
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1628 DEL 12/10/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO PATRIMONIO

Determinazione n. 739 del 11/10/2021

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO
AMBIENTALE E SERVIZI VARI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI –
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE ESTRATTO ESITO DI GARA –
CIG: Z55335E9EF

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 11/10/2021
Il Responsabile del procedimento

SERAFINO NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 739 DEL 11/10/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO PATRIMONIO, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 11/10/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 3 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la responsabilità e la direzione dei
Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 22 del 30.04.2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30.04.2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04.05.2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

PREMESSO

- che con Determinazione a contrarre del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana
n. 1289 di R.G. del 01.09.2020, per le motivazioni in essa contenute e che qui si intendono
integralmente riportate, è stato stabilito di appaltare il Servizio di pulizia a ridotto impatto
ambientale e servizi vari presso gli immobili comunali, mediante PROCEDURA_APERTA,
attraverso l’utilizzo della Piattaforma TUTTOGARE PA https://comunegalatina.tuttogare.it, ai
sensi dell'art. 60 – comma 1 – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio di
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo da
valutarsi in base ai criteri contenuti nel Bando e Disciplinare di gara;

- che, alla gara, ai sensi del MIT- Decreto 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali
di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” veniva garantita opportuna pubblicità mediante
pubblicazione del relativo bando sul sito istituzionale del Comune di Galatina, sulla
Piattaforma ANAC, sul sito web del MIT e sulla Gazzetta Ufficiale Italiana 5° Serie Speciale –
contratti pubblici - n. 108 del 16.09.2020;

- che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 367 del 03.03.2021 è stata dichiarata l’efficacia
dell’aggiudicazione disposta con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1939 del 16.12.2020 in
favore della Ditta "LA MINOPOLI SRL” (P. IVA 07577660637) con sede in Via Sandro Botticelli,
n. 52, Napoli (NA) per il servizio denominato “Servizio di pulizia a ridotto impatto
ambientale e servizi vari presso gli immobili comunali”, per il periodo Ottobre 2021 -

https://comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 4 di 9

Settembre 2022 per un importo complessivo di € 181.611,66, oltre I.V.A. come per legge, a
seguito di procedura telematica aperta;

-

Considerato

- che occorre pubblicare l’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(G.U.R.I.) in ottemperanza alla normativa vigente in materia di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs.
n.50/2016 w s.m.i.;

- che con nota prot. n. 45956 del 05.10.2021 è stato richiesto alla Ditta “Edizioni Savarese Srl”,
da Napoli con sede legale e operativa in Via Camillo De Nardis, 11- P. Iva 06374241211 di
elaborare un preventivo di spesa per la pubblicazione dell’allegato Estratto Esito di Gara
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Speciale – Contratti Pubblici, relativo
alla procedura di gara di cui all’oggetto,

- che con nota prot. n. 46431 del 07.10.2021 la Ditta “Edizioni Savarese Srl”, da Napoli con
sede legale e operativa in Via Camillo De Nardis, 11- P. Iva 06374241211 ha trasmesso un
preventivo per l’importo complessivo di € 519,19 (di cui € 428,45 per imponibile, € 90,74
per Iva al 22% e € 16 di valore di bollo esente Iva);

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il ricorso
alle centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti
locali:

- -la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via
autonoma, l’obbligo di utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi;

- -l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

- che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Visto il preventivo acquisito e rilevata la sua congruità;
Richiamati:
l’art 32 del D.lgs. 50/2016 al comma 2 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.";

l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 5 di 9

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del
D.lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico
provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016,
nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4., la specificazione semplificata degli elementi
essenziali del servizio è la seguente:

1. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pubblicazione estratto esito di gara;
2. l’importo è di € 519,19 (Iva inclusa);
3. fornitore: Ditta “Edizioni Savarese Srl”, da Napoli con sede legale e operativa in Via Camillo

De Nardis, 11- P. Iva 06374241211;
4. motivazioni dell’affidamento: congruità del prezzo;

Dato atto dei requisiti autodichiarati a mezzo di “Dichiarazione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi
dell'art 36, D. Lgs. n. 50/16” sono stati verificati da questa S.A. in maniera semplificata così
come previsto Linee Guida ANAC nr. 4 (rev. 2) e i medesimi sono risultati positivi come da
documentazione agli atti del fascicolo e, nello specifico:

-Consultazione del Casellario ANAC, per la verifica di eventuali annotazioni sull'O.E.;
-DURC On Line Regolare Numero Protocollo INPS_26532341 Data richiesta 13/06/2021
Scadenza validità 11/10/2021;
-Certificato Camera Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (CCIAA) della provincia
di Napoli (Iscrizione REA n. NA – 811198);
-che è stata fatta eccezione della Documentazione Antimafia giacché, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 83, comma 3 – lett. e), del D. Lgs. nr. 159/2011, la stessa deve essere richiesta e
verificata per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni superiori ad € 150.000,00;

Ritenuto quindi, per le motivazioni innanzi esplicitate, di procedere all’affidamento del servizio di
PUBBLICAZIONE ESTRATTO ESITO DI GARA, assumendo, in favore Ditta “Edizioni Savarese Srl”, da
Napoli con sede legale e operativa in Via Camillo De Nardis, 11- P. Iva 06374241211 il conseguente
impegno di spesa complessiva di € 519,19 (Iva inclusa) cui può farsi fronte con i fondi allocati sul
cap. di PEG del BdP 2021/2023 nel seguente modo:
Cap. PEG 1061035 “Utenze e canoni Direzione Territorio e Qualità Urbana”
Cod. bilancio: 01.06.1.03 Importo € 519,19 (Iva inclusa)
V livello U.1.03.02.05.999 “Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.”

Dato atto:
che detta sopra cifra pari a complessivi € 519,19 (Iva inclusa), ai sensi e per gli effetti de agli artt. 73
e 216 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 5, comma 2 del MIT- Decreto 2 dicembre 2016, è da
considerarsi a totale carico dell’O.E. aggiudicatario quali “spese per la pubblicazione obbligatoria
degli avvisi e dei bandi di gara (e, le stesse), sono rimborsate alla S.A. dall’aggiudicatario entro il
termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione”;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 6 di 9

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e
s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC
in data 08.10.2021 il seguente codice identificativo di gara (CIG) Z55335E9EF;

che l’impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della L.

n. 94/2012 e dall’art. 1, comma 130, della L. 30.12.2018, n. 145;

 la Legge n. 241/1990;

 il D.Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D.Lgs. n. 126/2014

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5

maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;

 il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e

modificato con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147bis, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA

1. per le motivazioni indicate in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamate e

trascritte, di procedere all’affidamento del servizio di PUBBLICAZIONE ESTRATTO ESITO DI

GARA, in favore Ditta “Edizioni Savarese Srl”, da Napoli con sede legale e operativa in Via

Camillo De Nardis, 11- P. Iva 06374241211 a fronte di una spesa complessiva di € 519,19 (Iva

inclusa);

2. Di approvare il preventivo della Ditta “Edizioni Savarese Srl”, da Napoli con sede legale e

operativa in Via Camillo De Nardis, 11- P. Iva 06374241211 trasmesso nota prot. n. 46431 del

07.10.2021 e il testo dell’inserzione GURI allegati al presente provvedimento costituendone

parte integrante e sostanziale;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 7 di 9

3. Di impegnare la spesa necessaria a far fronte al pagamento del corrispettivo dovuto per il
servizio di che trattasi come meglio specificato al precedente punto 1), con imputazione
contabile sul capitolo di Peg bilancio 2021/2023 nel modo seguente:
Cap. PEG 1061035 “Utenze e canoni Direzione Territorio e Qualità Urbana”
Cod. bilancio: 01.06.1.03 Importo € 519,19 (Iva inclusa)
V livello U.1.03.02.05.999 “Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.”

4. Di dare atto
-che l’impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) – punto 2,
D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8,
del D.Lgs. 267/2000);
-che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo dovuto in favore della Ditta “Edizioni
Savarese Srl”, da Napoli con sede legale e operativa in Via Camillo De Nardis, 11- P. Iva
06374241211 si provvederà con atto successivo a seguito di presentazione di regolare fattura
elettronica e riscontro sulla regolarità della prestazione e sulla corrispondenza qualitativa e
quantitativa dei materiali forniti con quelli ordinati e la loro regolare consegna;
-che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: 9F3J12;
-che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art. 183, comma 9, del D.Lgs.
n. 267/2000;

5. Di delegare la Ditta “Edizioni Savarese srl”, da Napoli a richiedere all’Istituto Poligrafico e

Zecca dello Stato S.p.a., la pubblicazione in GURI dell’estratto esito gara del “Servizio di

pulizia a ridotto impatto ambientale e servizi vari presso gli immobili comunali”;

6. Di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’integrazione dell’efficacia,

-alla Direzione- Servizi Finanziari per il controllo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147

bis del D. Lgs. n. 267/2000;

-alla Ditta “Edizioni Savarese srl” ai fini della comunicazione;

7. Di disporre che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione Amm.ne

Trasparente del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai fini

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013, come modificato

dal D.Lgs. n. 97/2016;

8. Di dare atto, che in capo al Responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis

della Legge n. 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art 7 del D.P.R. 62/2013, della

Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 739 DEL 11/10/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
PATRIMONIO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.05.999 01.06 1061035 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

448 N. 2564 € 519,19 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

EDIZIONI SAVARESE SRL
Codice Fiscale: 06374241211 - P.Iva: 06374241211

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO SERVIZIO DI PULIZIA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E SERVIZI VARI
PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE
ESTRATTO ESITO DI GARA –

DATA 12/10/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3620

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


